
Администрация Токарѐвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.03.2023                                      р.п. Токарѐвка                                            № 190 

 
О внесении изменений в Муниципальную программу «Укрепление 
общественного здоровья населения Токарѐвского района Тамбовской области 
на 2021-2030 годы», утвержденную постановлением администрации района                  
от 29.09.2020 № 406 (в редакции от 26.12.2022) 
 

 

В целях эффективного использования бюджетных средств, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Токарѐвского района Тамбовской области, утвержденным постановлением 

администрации района от 14.12.2020 № 541, Уставом Токарѐвского района 

Тамбовской области, администрация района постановляет: 

1. Утвердить изменения, которые вносятся в Муниципальную программу 

«Укрепление общественного здоровья населения Токарѐвского района 

Тамбовской области на 2021-2030 годы», утвержденную Постановлением 

Администрации Токарѐвского района Тамбовской области от 29.09.2020 № 406 

«Об утверждении Муниципальной программы «Укрепление общественного 

здоровья населения Токарѐвского района Тамбовской области на 2021-2030 

годы» (в редакции от 26.12.2022). 

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Токарѐвского района «Маяк» и разместить в сетевом издании                  

«РИА «ТОП 68».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Л.В. Гридасову. 

 

 

Глава района                                                                                 В.Н. Айдаров 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации района 

от 30.03.2023 № 190 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в Муниципальную программу «Укрепление общественного 

здоровья населения Токарѐвского района Тамбовской области на 2021-2030 

годы», утвержденную постановлением администрации Токарѐвского района 

Тамбовской области от 29.09.2020 № 406 «Об утверждении Муниципальной 

программы «Укрепление общественного здоровья населения Токарѐвского 

района Тамбовской области на 2021-2030 годы»  

(далее - Программа) 
 

1. В паспорте Программы позицию «Объемы и источники 

финансирования программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Общий объем 

финансирования, тыс. рублей 

в т.ч. по источникам 

финансирования 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

средства 

2021 год 184,5 179,0 5,5 

2022 год 173,5 168,0 5,5 

2023 год 555,5 550,0 5,5 

2024 год 385,5 380,0 5,5 

2025 год 385,5 380,0 5,5 

2026 год 385,5 380,0 5,5 

2027 год 385,5 380,0 5,5 

2028 год 385,5 380,0 5,5 

2029 год 385,5 380,0 5,5 

2030 год 385,5 380,0 5,5 

Всего 3612,0 3557,0 55,0 

 

2. Раздел 5 Программы «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации программы» изложить в следующей редакции: 

«5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации программы 

Мероприятия, предполагаемые к реализации и направленные на решение 

задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых 

для их реализации, приведены в приложении № 2 к Программе. 

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств  

районного бюджета в объемах, утвержденных решением Токарѐвского 



районного Совета народных депутатов Тамбовской области на очередной 

финансовый год и внебюджетных средств.  

Общие затраты на реализацию Программы в 2021-2030 годах за счет 

всех источников финансирования составят 3612,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2021 г. – 184,5 тыс. рублей; 

2022 г. – 173,5 тыс. рублей; 

2023 г. – 555,5 тыс. рублей; 

2024 г. – 385,5 тыс. рублей; 

2025 г. – 385,5 тыс. рублей; 

2026 г. – 385,5 тыс. рублей; 

2027 г. – 385,5 тыс. рублей; 

2028 г. – 385,5 тыс. рублей; 

2029 г. – 385,5 тыс. рублей; 

2030 г. – 385,5 тыс. рублей. 

 

Из общего объема финансирования: 

местный бюджет — 3557,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 г. – 179,0 тыс. рублей; 

2022 г. – 168,0 тыс. рублей; 

2023 г. – 550,0 тыс. рублей; 

2024 г. – 380,0 тыс. рублей; 

2025 г. – 380,0 тыс. рублей; 

2026 г. – 380,0 тыс. рублей; 

2027 г. – 380,0 тыс. рублей; 

2028 г. – 380,0 тыс. рублей; 

2029 г. – 380,0 тыс. рублей; 

2030 г. – 380,0 тыс. рублей; 

 

внебюджетные средства — 55,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2021 г. – 5,5 тыс. рублей; 

2022 г. – 5,5 тыс. рублей; 

2023 г. – 5,5 тыс. рублей; 

2024 г. – 5,5 тыс. рублей; 

2025 г. – 5,5 тыс. рублей; 

2026 г. – 5,5 тыс. рублей; 

2027 г. – 5,5 тыс. рублей; 

2028 г. – 5,5 тыс. рублей; 

2029 г. – 5,5 тыс. рублей; 

2030 г. – 5,5 тыс. рублей. 

Распределение объемов финансирования Программы по годам ее 

реализации приведено в приложении № 3 к Программе. В ходе реализации 

Программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат 

корректировке с учетом возможностей районного бюджета.»    



 

3. В приложении № 2 «Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы «Укрепление общественного 

здоровья населения Токарѐвского района Тамбовской области на 2021-2030 годы» к Программе: 

3.1. в разделе II «Формирование системы мотивации граждан к ведению здорового образа жизни, включая здоровое 

питание и отказ от вредных привычек» строку 2.1. изложить в следующей редакции: 

« 
Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам 

всего 

федераль 

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

II. Формирование системы мотивации граждан к ведению здорового образа жизни, включая здоровое питание 

и отказ от вредных привычек 

2.1.Организация и 

проведение районных 

соревнований для 

молодежи и 

школьников 

различной 

направленности 

(легкая атлетика, 

волейбол, 

баскетбол, футбол, 

настольный теннис) в 

рамках фестиваля 

«Береги себя для 

жизни» 

 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации   

района; 

отдел образования 

администрации 

района; 
ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

 

Доля лиц из числа  

подростков и 

молодежи, 

охваченных 

профилактическими 

мероприятиями по 

здоровому образу 

жизни от 

общего числа 

подростков и 

молодежи 

Токарѐвского 

района Тамбовской 

области 

 

% 
2021 55,0 1,0 - - - 1,0 

2022 55,5 8,0 - - 7,0 1,0 

2023 56,0 5,5 - - 4,0 1,5 

2024 

 

57,0 5,5 - - 4,0 1,5 

2025 57,5 5,5 - - 4,0 1,5 

2026 58,0 5,5 - - 4,0 1,5 

2027 58,5 5,5 - - 4,0 1,5 

2028 59,0 5,5 - - 4,0 1,5 

2029 60,0 5,5 - - 4,0 1,5 



 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам 

всего 

федераль 

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2030 

 
65,0 5,5 - - 4,0 1,5 

                                      » 

3.2. в разделе III «Повышение доступности и качества помощи, направленной на выявление факторов риска 

хронических неинфекционных заболеваний, их профилактику, диагностику и лечение» строку 3.1. изложить в следующей 

редакции: 

« 
3.1. Проведение 

Марафона 

здоровья: 

увеличение 

охвата населения 

района 

диспансеризацией 

и профилактическими 

осмотрами 

 

 

ТОГБУЗ 

«Токаревская ЦРБ» 

(по согласованию) 

Доля населения, 

охваченного 

мероприятиями 

по 

диспансеризации 

взрослого 

населения 

Токарѐвского 

района 

Тамбовской 

области от числа 

подлежащих 

диспансеризации 

% 2021 80,0 - - - - - 

2022 85,0 - - - - - 

2023 95,0 170,0 - - 170,0 - 

2024 100,0 - - - - - 

2025 100,0 - - - - - 

2026 100,0 - - - - - 

2027 100,0 - - - - - 

2028 100,0 - - - - - 

2029 100,0 - - - - - 

2030 100,0 - - - - - 

 

 

 

 



 

и дополнить раздел строкой 3.6. следующего содержания: 

« 
Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование единица 

измере 

ния 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам 

всего 

федераль 

ный бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

III. «Повышение доступности и качества помощи, направленной на выявление факторов риска хронических неинфекционных заболеваний, их 

профилактику, диагностику и лечение» 

3.6.  Предоставление 

денежной 

компенсации 

расходов по 

договорам найма 

жилых помещений в 

пределах 

Токарѐвского района 

Тамбовской  области 

медицинским 

работникам, 

привлекаемым со 

стороны, и молодым 

специалистам, 

работающим в сфере 

здравоохранения на 

территории 

Токарѐвского района 

Тамбовской области 

Администрация  

Токарѐвского 

района  

Тамбовской 

области 

Снижение 

смертности от 

всех причин, 

случаев 

чел. 2021 - - - - - - 

2022 - - - - - - 

2023 80 200,0 - - 200,0 - 

2024 80 200,0 - - 200,0 - 

2025 80 200,0 - - 200,0 - 

2026 80 200,0 - - 200,0 - 

2027 80 200,0 - - 200,0 - 

2028 80 200,0 - - 200,0 - 

2029 80 200,0 - - 200,0 - 

2030 80 200,0 - - 200,0 - 

 

 

 

 



 

3.3. Позицию программы «Всего по годам» изложить в следующей редакции: 

« 
Всего по годам 2021  184,5   179,0 5,5 

2022  173,5   168,0 5,5 

2023  555,5   550,0 5,5 

2024  385,5   380,0 5,5 

2025  385,5   380,0 5,5 

2026  385,5   380,0 5,5 

2027  385,5   380,0 5,5 

2028  385,5   380,0 5,5 

2029  385,5   380,0 5,5 

2030  385,5   380,0 5,5 » 

 

4. Приложение № 3 «Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы «Укрепление общественного 

здоровья населения Токарѐвского района Тамбовской области на 2021-2030 годы» к Программе изложить в следующей 

редакции: 
 

 

 

 

 

 



 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Муниципальной программе 

«Укрепление общественного здоровья  населения 

Токарѐвского района Тамбовской области на 

2021-2030 годы» 

(в редакции постановления администрации района                       

от 30.03.2023 № 190) 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья населения Токарѐвского района Тамбовской области на 2021-2030 годы» 

 
Статус Наименование 

программы, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

по годам, всего федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 

Токарѐвского 

района 

Тамбовской 

области 

«Укрепление 

общественного 

здоровья  

населения  

Токарѐвского 

района 

Тамбовской 

области» на 

2021-2030 годы 

 

Консультант по 

социальным 

вопросам и 

здравоохранению 

администрации 

района 

2021 184,5 - - 179,0 5,5 

2022 173,5 - - 168,0 5,5 

2023 555,5 - - 550,0 5,5 

2024 385,5 - - 380,0 5,5 

2025 385,5 - - 380,0 5,5 

2026 385,5 - - 380,0 5,5 

2027 385,5 - - 380,0 5,5 

2028 385,5 - - 380,0 5,5 

2029 385,5 - - 380,0 5,5 

2030 385,5 - - 380,0 5,5 

Всего 3612,0 - - 3557,0 55,0  

 

                   » 

                                                                       



 

 


